Habentar esse
presæ in
Rit. Rom.

Et habetur expresse in Rit. Rom. Tit. de Sacram. Matr. ibi : Postremo meminerint Parochi, & Dominica 1. Adventus usque ad diem Epiphaniae, & à feria quarta Cinerum usque ad Octavam Pasche inclusive solemnitates nuptiarum prohibitis esse, ut nuptias benedicere, sponsam traducere, nuptialia celebrare convicia. Matrimonium autem omni tempore contrahi potest. Ubi apertis verbis traditur nostra Conclusio.

136.
Hac prohibi-
tio est ju-
sta, ex Trid.
Ratio ejus
ex d. Thom.

Porrò hanc prohibitionem esse justam, definit Concilium Trid. sup. can. 11. Si quis dixerit, prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam, ab Ethnicorum superstitione profectam ; anathema fit.

Sed qua ratio hujus prohibitionis ? Teste D. Thoma 4. dist. 32. q. un. a. 5. q. 4. in corpo-

re, antiquæ prohibitionis ratio fuit : quod tribus illis anni temporibus olim Communio esset in præcepto ex Concil. Agathensi can. 18. Solemnitates autem nuptiarum vehementer animos à spiritualibus avocant, ad carnalitatem trahunt, cùm in illis convivia fieri & multa alia lætitiae vanæ signa exhiberi soleant. Quapropter iis temporibus vetitæ fuerunt, ut vel sic à carnalibus his abstinentes se homines colligerent, Communionique paratiōes redderentur. Hæc sunt verba D. Thomæ : Quando nova sponsa traduntur, animus conjugum magis ex ipsa novitate ad curam carnalium occupatur, & ideo in nuptiis consueuerunt signa multa lætitia dissoluta ostendi ; & propter hoc illis temporibus, in quibus homines principiæ debent se ad spiritualia elevarē, prohibitum est nuptias celebrari. Hac autem est ab Adventu usque ad Epiphaniam, propter Communionem, quæ secundum antiquos Canones in Nativitate convenienter fieri solet ; & à Septuagesima usque ad Octavas Pasche, propter Communionem Paschalem. & à tribus diebus ante Ascensionem usque ad Octavas Pentecostes propter præparationem ad Communionem illo tempore sumendam.

Nec tamen (inquit Sanchez lib. 7. disp. 7. n. 1.) ea fuit sola ratio hujusmodi prohibitionis (ut bene probat Bellarmine lib. 1. de Matr. c. 31. §. Adde quod) sed etiam, ea esse Festa omnium totu[m] anno occurrentium celebririma : quare placuit Ecclesiæ, fideles ab his abstineret, quod aptius jejuniis ac orationi vacarent, que id tempus maximè decent. Hæc ille.

Ex quibus patet responsio ad argumentum, Arg. Hæretici ex adverso adducunt, dicentes : Hodie cessat causa antiquæ prohibitionis : ergo etiam cessat effectus, id est, prohibitio. Antecedens probant ; quia hodie cessat præceptum ter in anno communicandi, non tenentur enim ad Communionem accedere nisi in Paschate, Communio autem erat causa prohibitionis.

Respondet Bellarmine sup. §. 8. sed in utroque ; Etiam si non teneantur Christiani omnes lege Ecclesiastica ad Communionem accedere, nisi in Pascha, tamen adhuc viget consuetudo in tota Ecclesia communicandi in Natali Domini, adeo ut rari sint omnino, qui id non faciant. In Pentecoste rarior est Communio, & ideo etiam fortasse Concil. Trid. hoc tempore nuptias solemnnes fieri permisit.

Adde : quod non est sola Communio causa illius Decreti, sed celebritas etiam principalium Festorum, ad quæ Ecclesia per jejunia & orationes filios suos præparare satagit : non autem bene convenient pompe nuptiales, convivia, salutations, & alia signa lætitiae, cum præparatione illa, presertim Quadragesima & Adventus. Nec in illo Decreto eorum, quæ habentur 33. q. 4. vel in titulo de Foris, expresse ponuntur causa Communionis, sed solita Festorum celebratio. Haec tenet Bellar.

Appositè D. Bonaventura 4. dist. 32. a. 4. q. 1. in corp. Dicendum, quod duplex est ratio, quare in his tribus temporibus interdictum est nuptias celebrari. Una scilicet moralis, alia figuralis. Moralis nov. una quidem moralis.

137.
Alia ratio,
ex Bellar.

138.
Satis sit ex
Bellar.

139.
Rationes
prohibitionis
ex d. Bo-

Quidem est de his tribus temporibus anni propter praeceptarum solemnitatum expectationem, in quibus consueverunt fideles communicare, scilicet Natali Domini, Pascha & Pentecoste, quando debent se fideles preparare, ut Dominum suum possint dignè & reverenter accipere; & per hoc debent sensum a terrenis aliquatenus elevare: & quoniam in sponsa traductione, & nuptiarum celebratione, propter novitatem vehementer animus convertitur ad illud, quod deorsum est, & ad gaudia vana, ideo ista tria tempora ex rationabili causa sunt interdicta, scilicet tempus Adventus usque ad Octavas Epiphaniae, tempus à Septuagesima usque ad Octavas Pasche, tempus à tertio die ante Ascensionem usque ad Octavas Pentecostes, & quia multæ abusiones sunt, qua his temporibus non convenienti.

Alia figura. Alia est ratio figurata; scilicet quia his temporibus sunt dies jejuniorum, & sicut dicitur Mathe. 9. Non debent filii sponsi lugere, quamvis cum illis est sponsus, cùm autem auferunt &c. Ideo quadammodo in his diebus signatur absentia sponsi, & idem in talibus diebus non debet fieri sponsi & sponsa conjugatio, nec nuptiarum celebratio. Vnde non est interdictum contrahiri sponsalia, vel Matrimonium in his diebus per simplicem consensum; sed interdictum est nuptias celebrare, & sponsam in domum viri adduci; & hoc totum congruitatis rationem exigit pro eo, quod est constitutio humana. Ita Doct. Seraphicus.

140. Notat autem Aversa q. 20. sect. 2. §. Convenienter; Tridentinum convenienter illa tempora coactasse, ut libentius & facilius servarentur. Et quia tempora Quadragesimæ & Adventus sacraitora sunt, in quibus penitentia & mortificatio signa in Ecclesia exhibentur; et Festa Resurrectionis, ac Nativitatis Domini vel ex debito, vel ex devotione, frequentiori Sacramentorum usu à fidelibus celebrantur. Hæc ille.

141. An hac prohibitio graviter obligat? Respondet affirmativè, tum Sacerdotes, ne iis temporibus hanc benedictionem (intelligit benedictionem solem) impendant; tum laicos ipsos conjugatos, ne eam petant aut suscipiant: quia res est gravis & sub verbis præceptivis præscripta, & in praxi quoque servatur. Quare non solum ex contemptu aut scandalo, sed ex qualitate ipsa præcepti, peccatum esset mortale illud transgredi: sicut & præcepta jejuniorum, Festerum ac similia.

An poena
inficta a
jure sit ob-
servanda, ex
eo. Jubentur etiam conjuges eodem cap. Non oportet, 33. q. 4. in poenam hujus transgressionis separari, scilicet ad tempus ad arbitrium Episcopi. Quæ poena, cùm revocata non sit, esset infligenda & observanda, etiam si Matrimonium esset postea consummatum. Dummmodò tamen non esset periculum incontinentia ex parte alterius conjugum; quia tunc hæc poena esset in aliam commutanda. Multò magis Sacerdos esset ad arbitrium Episcopi puniendus, cùm in jure non sit certa poena pro ipso taxata. Hucusque Aversa.

142. Idem docet Sanchez sup. n. 3. dicens: Et quidem in his feriarum temporibus benedictiones nuptiarum esse prohibitas, dubitat nemo,

Quia consuetudo totius Ecclesiæ id testatur. *gationis do-*
Quare culpa esset lethalis huic præcepto contra-
cet etiam
Sanchez. venire. Nam tamquam de re gravi semper intellexit Ecclesia. Idque non obscurè significat d. Trident. dum sess. 24. de Matrimon. cap. 10. diligenter servari præcipit hanc prohibitionem.

Nec audiendum est exstimo Barthol. à Le- *Rejicitur Le-*
desma de Matr. dub. 60. §. Sed dubitatur, ubi possum do- *des, qui op-*
dicit, cessante scandalio & contemptu, non esse *cet cessante*
peccatum mortale. Verum non ex scandalio & *scandalio &*
contemptu, quæ omnibus generalia sunt ad cul- *contemptu*
pam constituantur, sed ex ipsa præcepti natu-
ra & gravitate, quam Ecclesiæ consuetudo &
verba Tridentini testantur, culpa hæc lethalis
contrahitur; sicut cessante scandalio & contemp-
tu, cætera præcepta Ecclesiastica rei gravis, ut
audiendi Sacri, jejunandi, obligant sub mortali.
Hæc ille.

Et ideo consequenter docet n. 4. Sacerdotem *143.* *Similiter*
adversus hoc præceptum benedicentem nuptias, *doct. San-*
gravi poenâ plectendum esse, arbitriâ tamen: *chez poenam*
cùm, inquit, nulla in jure præscripta sit. Ea au- *effe infi- gen-*
tem, quæ jure definita non sunt, arbitrio judicis *dam tum*
demandantur. *Parochi,*
tum contra-
hentibus.

Præterea n. 5. asserit: sponsos id præceptum transgredientes, in delicti poenam ad tempus se-
parandos esse. Id autem tempus, inquit, quo se-
parandi sunt, est dum feriarum tempus, quo in-
terdictæ sunt nuptiarum solemnitates, durat. In
quo utique puncto opponitur hic Auctor Aver-
sa, qui, ut statim audivimus, illud tempus relin-
quit arbitrio Episcopi.

Et hoc meo iudicio, salvo meliori, probabi- *144.* *Domo tem-*
lius appetet. Ducor ratione, jam statim à San- *pore debant*
chro assignata: quia ea quæ jure definita non *sponsi sepa-*
sunt, arbitrio judicis demandantur. Subsumo *rari.*
ego: atqui nullo jure definitum est tempus se-
parationis; ergo arbitrio judicis demandatur. Se-
paratio quidem definita est d. cap. Oportet, ibi:
Quod si factum fuerit, separantur; & ideo separatio
imponenda, nisi subfirat periculum incontinentia,
ut eod. n. docet Sanchez: sed ubi in jure dici-
tur, separandos esse, dum feriarum tempus du-
rat? Illud ergò jus expectabimus

Interea dico cum Sanchez sup. separandos es- *An debeant*
se, etiam jam Matrimonio consummato, quid- *separari eti-*
quid dicat Tabiena permotus hæc ratione; quia *am consu-*
Matrimonio semel consummato, non amplius *matio Matr.*
peccant coéundo. Fundamentum nostrum est: *et*
quia hujus separationis ratio, non est culpa coi-
tūs, ille enim, etiam primus in eo tempore sem-
per vacat culpā, ut infrà videbimus, & jam sup.
diximus, sed culpa suscipiendo benedictiones
contrà Ecclesiæ interdictum, cui culpæ ea poe-
na jure indicata est. Et cùm sit poena gravis, quid
ni etiam culpa sit gravis? Quippè debet poena
esse proportionata culpæ.

Neque jam dicti obstat; quod Glossa in d. *145.* *Occurrunt*
c. Oportet, vocet transgressionem hujus præcepti *objectiones*
contemptum, in propositione casus, dicens: *Hic prohibetur certis temporibus anni aliquam duci*
uxorem, & si fuerit traducta, separantur ad tempus
pro contemptu ad penitentium. Intelligit quippè
contemptum virtuale, qui intervenit in om-

64 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usū & divort.

ni transgressione legis.

Per con-
tempium
n. intelli-
giur semper
in jure for-
malis con-
tempus.

Colligo ex cap. 2. de Matr. contr. contrā interdictum Ecclesie, ubi in fine dicitur: *Licet enim contra interdictum Ecclesie ad secunda vota transfere non debarent: non est tamen conveniens, ut ob id solum Sacramentum conjugij dissolvatur. Alia tamen pénitentia eis debet imponi, quia contra prohibitionem Ecclesie hoc fecerunt.* Ubi Gloss. verb. *Ob id, inquit: Sed pénitentia debet ei imponi, quia mandatum Ecclesie contempst, id est, quia fecit contra prohibitionem Ecclesie.* Ergo transgressio cuiuscumque legis, juxta Glossam, contemptus, potest appellari latē accipiendo ly *Contemptus*; quia non est major ratio de transgressione hujus legis, quam illius.

146.

Per ly con-
tempus ali-
quando in-
telligitur
quamcumque
voluntaria
transgredio
legis.

Et in illo cap. agitur de transgressione seu violatione prohibitionis Ecclesie, factæ sub excommunicationis interminatione, quæ indubie mortalis est, secluso formaliter contemptu, & meretur pénitentiam: ergo per ly *Contemptus* Gloss. non semper intelligit formalem contemptum, sed aliquando quamcumque voluntariam transgressionem legis seu prohibitionis Ecclesie.

Sic etiam Gloss. in c. 65. 2. q. 6. verb. *Metropolitanum*: ex contemptu dicit fieri, quod fit sine causa, ibi. *Ex contemptu ergo intellige fieri, quando sine causa declinatur ejus (Metropolitanus) iurisdictio.*

147.

Ostenditur
ex c. 32. de
Sent. excom.

Et cap. *Cum illorum*, de Sent. excom. præsumuntur contemptus, quando aliquis scienter transgreditur prohibitionem Ecclesie, ibi: *Qui scienter in contemptum Ecclesiastica disciplina se fecerint ordinari, ab executione suscepit Ordinis & officiū de cernimus manere suspensum. Circa reliquos vero sa- lii memoriam vel juris peritiam non habentes, monasteriorum utilitate pensata, post injunctam regularem pénitentiam & peractam, Abbates ipsorum poterunt dispensare.*

Ubi Gloss. verb. *In contemptum*, ait: *Quod semper praefanitur, nec admitti debet probatio in contrarium.* Ergo non semper quando in jure, aut in Gloss. ponitur verbum: *Contemni*, aut: *Contemptus*, intelligi debet contemptus verus & formalis.

148.

In causa pro-
posito non
requiriur
formalis
contemptus.

Itaque ut in casu proposito Sacerdos benedicens tempore feriato, aut sponsi benedictionem sufficientes, peccent mortaliter, aut incurant penam, à jure præscriptam, vel ab homine præscribendam, non requiritur formalis contemptus, ut sup. diximus; sed sufficit, ut id faciant scienter.

Solvitur ob-
jetio.

Nec dixeris: Matrimonium juxta Tridentinum debet contrahi coram Parocho & testibus, atque ordinari contrahitur in Ecclesia; quippe hæc fieri possunt sine solemnis benedictione, & debent fieri, nisi accesserit legitima dispensatio.

Qui possit
dispensare
in hoc pre-
cepto. & Papa
poteſt.

Sed, interrogat aliquis, ecquis potest in illa legi dispensare? An solus Pontifex? An etiam Episcopus aut Parochus? Pontificem posse dispensare, nemo ambigit; nam quilibet jure ordinario dispensat in propria lege, etiam pacto vel juramento munita, aut à Superiore confirmata. Constat autem hanc prohibitionem non

esse juris Divini, sed juris tantum Ecclesiastici; ergo nihil obstat, quin Pontifex ex justa causa posit in ea, tamquam in propria lege, jure ordinario dispensare.

Certum etiam est, Parochum potestate ordinariā non posse in ea dispensare; hæc enim solum competit illis, qui habent potestatem condendæ legis; manifestum autem est, Parochum non habere ejusmodi potestatem, cum nullam habeat jurisdictionem in foro externo, legislatio autem sit auctus jurisdictionis externæ. Quantum ad potestatem delegatam, illam indubie posset Parochus habere; an vero habeat, pendet ex voluntate Pontificis, adeoque res facti est, de quo infra videbimus.

De eo ergo hic præcipue dubitatur, utrum Episcopus habeat potestatem ordinariam dispensandi in dicta prohibitione, quæ est difficultas communis ceteris legibus Pontificiis. Siquidem dubio procul d. prohibitio est lex Pontificia; quod ergo de aliis legibus dixeris, idem dicendum erit de hac lege.

Sunt autem qui existimant, quoties Pontifex *Episcopus* expreſſe non prohibet dispensationem, sed simili- *posse dis-*
pliciter legem fert, Episcopum posse in ea dis- *penſare in*
pensare. Si vero expreſſe prohibeat dispensationem, non posse. Hoc certissimum est; quia ab illo pendet potestas inferioris: illud communiter negatur, ex Clément. *Ne Romani*, 2. de Elect. ibi: *Nos inter cetera præcipue attendentes, quod lex Superioris per inferiorem tolli non potest.* Item ex cap. 6. de Major. & obed. in principio: *Cum inferior Superiorum silvere nequeat vel ligare, sed Superior per inferiorem liget regulariter & absolvat, aliisque similibus iuribus.*

Et ratio est: quia inferior non potest irritare vel impedire voluntatem Superioris, non solum *inferior* ipso invito, sed etiam ipso non consentiente: ergo nequit dispensare in lege ejus, propter solam non prohibitionem specialem, sed necessaria est positiva concessio per voluntatem ex ipso non pressam, vel saltem tacitam, aliquo sufficiente modo significatam.

Antecedens patet, tum ratione physiæ; quia *rrobaſio*: inferior virtus non potest impeditre superioris, tum ratione morali; quia rectitudi gubernationis postulat, ut voluntas Superioris prævaleat contrā voluntatem inferioris, nisi Superior ipse cedat. Ad hoc autem necesse est, ut tollat priorem voluntatem, quod non fit nisi per positivum consensum vel concessionem. Consequētia vero clara est: quia dispensatio auctor vo- luntatem Superioris, seu impedit effectum ejus in particulari materia.

Confirmatur: quia dispensatio est actus jurisdictionis, sed inferior, ut sic, non habet jurisdictionem circa legem Superioris, nec circa personas illi subditas, formaliter in eis talēm subjectionem considerando; quia est altioris rationis, ut sic dicam; ergo non habet inferior potestatem dispensandi in lege Superioris, nisi ei concedatur. Ita Suarez de LL. lib. 6. c. 14. n. 4.

Si dixeris, ratione officij conceditur hæc potestas

Eva[n]gio prætestas, eo ipso quod officium datur. Hoc est (inquit Suarez sup. n. 5.) quod contendimus falsò & sine fundamento dici ; quia illa implicita concessio seu consecutio, neque ex natura rei habetur, ut probant rationes factae ; quia illud munus seu officium absolute inferioris est & subordinatum Superiori ; neque in ea intelligitur concessa virtus, supra actionem vel effectum Superioris.

Suarez. Neque etiam illa consecutio habet in jure fundamentum ; quia potius generales regulæ juris sunt in contrarium, ut ex allegatis constat. Et optimum argumentum est ; quia quando iura volunt concedere hanc potestatem inferiori, id declarant. Et è converso multæ irregularitates, suspensiones &c. non possunt ab Episcopis dispensari, juxta receptam doctrinam, de quibus non inventur prohibitio ; sed tantum, quia non inventur concessa : ergo signum est, requiri concessionem, præter officium, ut inferior possit in lege Superioris dispensare. Hæc ille.

154. Sed contrâ : in jure cap. Nuper, de Sent. Ex- Obiectur cap. 29. de sent. excom. com. dicitur, eo ipso quod Legislator sibi non reservat absolutionem ab excommunicatione, em in inferiori concedere, ibi : *Quia tamen conditor Canonis, ejus absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipsa concessisse videtur facultatem aliis relaxandi.*

Ubi Gloss. verb. Non retinuit, inquit : *Et est hic arg. Episcopos posse dispensare, ubi specialiter dispensatio non est inhibita, arg. sup. de Sponsal.* Cum apud, & 16. q. 1. Sunt nonnulli. Et concessum videtur, quod non est prohibitum, ff. Ex quibus caus. ma. l. Nec non s. Quod ejus, Lau.

Respondeatur. Respondet : quod longe diversa sit ratio de excommunicatione, quam de dispensatione. In quo (inquit Suarez sup. n. 7.) multi errant ab una ad aliam argumentantes. Absolutio enim non est contrâ aut præter legem Superioris ; sed secundum illam ; & ideo nihil mirum, quod possit ab inferiori dari, quādū non reservatur.

155. Præterea : absolutio à censura, præsertim ab excommunicatione, ordinatur ad bonum animæ, & est necessaria ad usum Sacramentorum, & ideo merito concessa intelligitur, quando non reservatur. Quod secūs est de dispensatione ab irregularitate v. g. & similibus.

Hujus etiam evidens argumentum est ; quia in d. cap. Nuper, non solum Episcopo, sed etiam Parocho censetur concessa absolutio à censura Canonis non reservantis. Nemo autem dicit, Parochum posse dispensare in omni lege vel pena, non specialiter illi reservata. Hæc ille.

156. Quantum ad iura, quæ Gloss. sup. adducit, Expenditur aliquot jura. In primis. 2. 3. de Sponsal. pro sua sententia parum aut nihil probant. In primis cap. Cum apud, solum dicit Pontifex, omnes qui non prohibentur, Matrimonium contrahere posse, ibi : *Ad quod taliter respondeamus, quod cum prohibitorum sit edictum de Matrimonio contrahendo, ut quicunq[ue] non prohibetur, per consequentiam admittatur, & sufficiat ad Matrimonium solus consensus &c.* Et quid mirum quod admittatur, cui jus naturæ dat potestatem contrahendi ? Ostendat Gloss. ubi jus naturæ deduc-

rit potestatem inferiori dispensandi in lege Superioris.

Potò in cap. Sunt nonnulli, Bonifacius redar- 157. guit quosdam, zelo amaritudinis inflammatos, Secundò cap. qui nitebantur Monachos Presbyteros ab execu- 2 26. q. 4. tione sacerdotalis Officij removere, & quod hoc facere non debeant, probat exemplo B. Benedicti & aliorum Patrum, qui hoc Monachis non interdixerunt. Sic quippe ait : *Neque enim B. Benedictus Monachorum præceptor almificus, hujus rei aliquo modo fuit interdictor.* Ubi Gloss. verb. *Benedictus Arg. quod omnia, quæ non prohibuit sanctus Benedictus, sunt concessa Monachis.*

Planè sunt concessa, supposito, quod aliunde habeant potestatem. Vcl putas forte, quod etiam Monachi possint dispensare in legibus sui Superioris, v. g. S. Benedicti, quia expreſſe hoc iis non prohibuit ? Faleris toto cælo.

Neque plus probat l. Nec nō, §. 2. Quod eis, inquit 158. prætor, per leges, plebis scita, senatusq[ue] consulta, edicta, Tertiò l. 28. decreta. Principum licet. Quæ clausula, nō illud polli- ff. ex qui- cetur restituutur, si leges permittant, sed si leges non &c. prohibeant. ubi Gloss. verb. Prohibeant: Item nota hic, quod omnia sunt permissa per legem, quæ prohibita non inventur. Arg. contrâ : scilicet quod omnia sint prohibita, nisi concessa inventur. Sed illud ideo, quia illicita sunt. Jam autem illicitum est inferiori dispensare in lege Superioris, ut patet ex rationibus sup. allegatis ; ergo prohibitum, nisi concessum inventur.

Quæreris ubi prohibitum ? Respondeo ex Su- 159. ario sup. n. 6. legem ipsam, eo ipso quod Superioris est, secum afferre prohibitionem, ut nullus inferior audeat in eam falcam mittere, nisi ei concedatur, neque præter hanc virtualem & quasi innatam prohibitionem, alia formalis & expreſſa per se requiritur. Ita Suarez.

Sed enim, dicit aliquis, hoc est quod quæritur, & oppositum videtur probari ex illo axiomatico : *Episcopus potest in suo Episcopatu, quidquid Papa in Ecclesia, nisi prohibeat.*

Respondet Suarez sup. Id nullo jure fundatum est, & in rigore censéo esse falsum, nisi multis modis limitetur. Nam in primis supponit, Episcopi, habere ex jure Divino absolutam copus potest, & universalem jurisdictionem intrâ suas Dicte, &c. cefes, limitabilem tamen à summo Pontifice. Ego verò existimo immediate habere ab ipso summo Pontifice, ad quicunq[ue] etiam spectat gradum & modum illius jurisdictionis definire.

Deinde : multa sunt, quæ potest Papa in univer- Plura potest Ecclesia, quæ in rigore nunquam potuerunt Papa, quæ Episcopi, saltem eo modo, quo illa potest Pon- non potest Episcopuse. tifex, ut v. g. committere Presbytero ministrum Sacramenti Confirmationis, vel Ordinis, saltem quoad minores ; dispensare in Matrimonio rato non consummatō, vel in voto solemnissimū, concedere Indulgencias absolute pro vivis & defunctis usque ad plenariam remissionem ; instituere censuras ; approbare Religiones ; canonizare Sanctos eo modo, quo à Pontifice fit.

Denique : si in aliquo sensu id tolerari potest, solum est quoad ea, quæ pertinent ad ordinariam gubernationem moraliter necessaria, In quo sensu d. axioma fit verum, riam,

riam, vel convenientem ad salutem animarum, & considerando potestatem Episcoporum, priusquam Pontifex aliquid agendum statuat vel prohibeat; sic enim intelligitur unusquisque Episcopus habere in tota sua Dioecesi totam potestatem, quia ex vi munera conceditur, & ut sic spectata, non habet unde limitetur. Postquam vero Pontifex aliquid particulare per suam legem praescribit, aut prohibet, eo ipso excipit illud ab ordinaria iurisdictione inferioris, & ideo nisi aliund eis concedatur potestas dispensandi, non habet illam ex vi solius ordinariæ potestatis. Usque adhuc Suarez.

162.
Indicium
Auctoris.

Sanchez.

163.
Obiectio.

Reg. juris
53. & 35.
in 6.

Solvitur.

164.
Quare
Prælati in-
feriori pos-
sunt dispen-
sare in voto.

165.
In quibus
legibus
Pontificis
dispensent
Episcopi.

Dico ego: Episcopus potest in suo Episcopatu, quidquid Papa in Ecclesia; sed Papa non potest in Ecclesia dispensare in lege Superioris, nisi expressè vel tacite id ei à Superiori concedatur: ergo nec Episcopus in suo Episcopatu. Hinc Sanchez sup. n. 6. quāvis (inquit) fundamentum sit verissimum: at eo ipso quod lex editur à Pontifice, vel Concilio, nec concedatur dispensatio, nequit Episcopus dispensare; sed constetur reservata dispensatio, propter id principium generale, inferior nequit in lege Superioris dispensare. Hæc ille.

Sed contra (reponit quispiam) Episcopus potest dispensare in votis, nisi specialiter Pontifex ea sibi reserret; ergo etiam in lege Superioris, quæ merè humana est; quia vota attingunt Divinum jus: Cui autem (ut habet Reg. 53. de Reg. juris in 6.) licet quod plus est, licet utique, quod est minus. Et Reg. 35. dicit: Plus semper in se continet, quod est minus.

Canisius.

Respondeo cum Canisio in hanc Reg. Hæc aliaque similia accipienda sunt, nisi diversa ratio sub sit in eo, quod minus est. Sed hic subest diversa ratio in eo, quod minus est; si tamen revera minus est, & non potius majus. Et, amabo, quæ ista? Quod lex per se respiciat potestatem Superioris: at verò votum per se non respicit Superiorem vel inferiorem, sed solum potestatem legitimam, quando agitur de ejus dispensatione. Unde dispensatio in voto non est propriè dispensatio in lege Superioris, sed condonatio obligationis nomine Dei, cui per votum jus erat acquisitum ad rem promissam.

Cumque necessitas dispensandi in voto frequenter occurrat, & Deus per seipsum non soleat dispensare, planè conveniens fuit & quodammodo necessarium ad debitam gubernationem animarum, ut non solum Pontifici, sed etiam Prælati inferioribus potestas dispensandi in votis communicaretur. Porro ut inferior habeat potestatem dispensandi in omni lege Superioris, qui per seipsum potest & solet in propria lege dispensare, nullatenus fuit necessarium ad debitam gubernationem populi; immo potius hoc confusionem adduceret, & minor esset unitas inter omnia membra Christianæ Republicæ.

Scio, Episcopos dispensare in legibus jejuniorum & Festorum, quæ sunt à tota Ecclesia vel Papa constitutæ. Fateor, eos posse dispensare, quando materia, super qua petitur dispensatio, videtur parvi momenti, ut si lex obliget so-

lum ad veniale; vel si ex genere obligat ad mortale, tamen hic & nunc materia, propter suam parvitatem, non sufficit, nisi pro veniali. Hæc, inquam, vera sunt, non quasi jure ordinario competent Episcopis; sed solum ex tacita Pontificis concessione, quæ æquivalent concessione expressæ, juxta receptam ab omnibus consuetudinem; ita ut talis concessio propter consuetudinem, quæ jam invaluit, pro expressa concessione simpliciter sit æstimanda.

Et ratio primi casus; quia frequenter occurrit 166. necessitas dispensandi in Festis, jejuniis & similibus: non est autem verisimile, Pontificem vel Episcopum dis-
le, ut in singulis rebus frequenter & ad ordinariū regimen necessariis, ad illum recuratur. Quod maximè verum habet (inquit Suarez, sup. n. 9.) quando talis dispensatio ordinatur ad bonum animæ, & ad tollendum vinculum conscientiæ aut periculum peccandi. Nam si sit tantum dispensatio in poenis, vel in aliis im-
pedimentis, non tam facilè est extendenda facul-
tas, nisi consuetudo etiam juvet, Hæc ille.

Ratio secundi casus est; vel quia in morali-
bus parum pro nihilo reputatur; vel quia cui
committitur gubernatio in majoribus, videntur
hæc minora concessa.

Sunt & alii duo casus, in quibus communis sententia, fundata in tacita Pontificis concessione, consuetudine explicata, tribuit Episcopis potestatem dispensandi in lege Pontificia, scilicet quando dicitur, in ea posse dispensari, & non à quo. Item quando res quidem extraordi-
naria est; sed non patitur moram, & impossibile est adire Pontificem.

Hoc probatur: quia verisimile non est, Pon-
tificem, vel alium Superiori velle sibi dispen-
sationem reservare, cum tanto periculo anima-
rum; adeoque illa potestas quodammodo ne-
cessaria videtur pro bono regimine subditorum.

Illud constat: quoniam verba legis aliquid debent operari, nihil autem operarentur, nisi Episcopus tali casu posset dispensare, cum certum sit, Pontificem id posse; & aliund eis dispensandi est favoribilis, atque adest latè interpretanda. Hæc satis pro hoc loco; quia longior explicatio pertinet ad tract. de Legi-
bus.

Eo itaque supposito, quod Episcopus non possit dispensare, multò minus Parochus, in lege Pontificia, nisi in casibus jam allegatis, facile resolvitur proposita quæstio; videlicet ipsum non posse dispensare in prohibitione benedi-
ctionis nuptialis tempore feriato, nisi in ca-
valde urgenti, ubi non esset recursus ad Pontifi-
cem.

Pater; quia est notabilis materia, & non adeo frequens, neque in lege dicitur, in ea posse dispensari. Ergo restat solus casus urgentis necessitatis. Rarissime tamen (inquit Sanchez sup. n. 6.) existimo, posse eum casum tam presentaneæ necessitatis contingere, ut possit Episcopus dispensare in hac prohibitione. Hæc ille.

Et quidem (inquit Aversa q. 20. Sect. 2. §.
Negant

Possunt ex causa valde gravi, ex Averisa. Negan etiam, post relataam sententiam Sanchij) dici non debet, Episcopos ita posse in hoc dispensare, sicut posset ipse Pontifex. Sed nec videtur indigere causā tam urgenti & necessariā, sicut requirebatur ad dispensandum in impedimentis Matrimonii ; quia res non est ita gravis. Posset ergo ex causa valde gravi, & prudenter animum ejus movente. In qua re potest etiam esse varia consuetudo pro diversitate locorum. Hæc ille. Porrò consuetudo est optima legum interpres, & ad jurisdictionem acquirendam sufficit.

170. Atque hinc constat (inquit Suarez sup. n. 11.) quid dicendum sit de Parochis & aliis Rectoribus animarum, non habentibus jurisdictionem Episcopalem, utrum possint dispensare in legibus Superiorum. Multi affirman, quando non potest adini Episcopus commodè, quod latè tractat Sanchez lib. 8. disp. 9. n. 27. qui vide-

ri potest. Resolutio est, de jure non posse Parochos dispensare ; quia non habent ordinariam jurisdictionem fori externi, etiam voluntariam, ad quam pertinet hæc dispensatio ; nec invenitur jus illam tribuens. De consuetudine autem solent dispensare in casibus particularibus occurrentibus, in quibusdam frequentioribus praecipitis, in jejunis, in festorum observatione, quad vacandum ab operibus, quæ consuetudo ubi fuerit, servari poterit in legibus, circè quas fuerit introducta, non verò extendi ad similes, quia est juri contraria. Ita Suarez.

Bic nihil possunt. Igitur non debet, nec verò servari potest hæc consuetudo circè prohibitionem, de qua hic tractamus ; quia circè eam non fuit introducta, sed neque similis est, quia non est praecptum frequens.

171. Causa ob quam Episcopos possit. Cæterum plures apud Sanchez sup. affirmant, Episcopum ex causa valde urgente posse dispensare, cavendo ne populi frequencia adsit, nec aliae consuetæ solemnitates interveniant, ut si quispiam puellam pauperem nollet dotare, nisi statim solemnies benedictiones reciperet. Sic tenet Sotus 4. dist. 32. q. un. a. 3. in fine. Bartho. Ledesma de Matr. dub. 60. Em. Sa. verb. Matr. de impedimentis non dirimentibus n. 11. Pontius lib. 6. c. 8. n. 11. Bellamera cap. Capellanus, referens solere Episcopos in hoc dispensare. Graffius p. 1. Decil. lib. 2. c. 85. n. 29. dicens. Quinimò, ut inquit Synodus Neapolitana c. 40. Ordinarius propter humana pericula talem licentiam facile & gratis poterit concedere.

An possit dispensare propter humana pericula. Sed, quæ te, quæ sunt ista humana pericula ? Siquidem Benedictiones nuptiales non sunt necessariæ, neque ad validum, neque ad licitum Matrimonium, justâ existente causâ, qualis est indubie earum prohibito. Sed neque ut Matrimonium licite consummetur. Quæ ergo sunt ista pericula humana ? Fortè Synodus ista, estimavit, consummationem illicitam, ut plures Auctores sentiunt, & tunc facile posset ex dilatatione nimia benedictionum oriri periculum incontinentiæ. Meliorem respositionem expectabo à doctioribus.

Bosco de Matrim. pars II.

Interim subscribam, quæ de hac controversia 172. lego apud Herinx disp. 6. de Imped. Matr. n. Quid sentiat de hac 14. Solet (inquit ille) in Provincia Mechliniensi recurri ad Ordinarium, qui ex legitima causa ad Matrimonium tempore clauso (id est feriato) contrahendum admittat, cavendo adhuc à solemnitatibus conviviorum nuptialium, choreis, sponsorum publicis traductionibus & similibus : ut ordinat Synodus Mechliniensis 2. (quam Sedes Apostolica approbat) Tit. 10.c. 8. idque ideo, quod (ut notat Zypæus in Anal. Zypæus. Enar. jur. Pontif. novi lib. 4. Tit. de Matr. contract. contrà interd. Eccles.) in his ditionibus semper benedicunt nuptiæ eodem tempore, quo contrahuntur (quod tamen non est necessarium) & benedictiones nuptiarum, tamquam solemnia eorum , prædicto tempore à Trid. sup. inhibeantur.

Addit Zypæus sup. contrà hanc temporum inhibitionem, veluti factam à Superiori, non posse Episcopum jure ordinario dispensare ; tamen consuetudinem hic passim fecus obtinere. Immo hanc dispensationem apertè supponit Synodus Mechliniensis sup. esse penes Episcopum. Hæc præfatus Auctor.

Accipe verba Synodi : Tempus clausum dili- Verba Synodi genter, observetur : & si quando ex legitima causa di Mechliniensis. aliqui ad Matrimonium tunc contrahendum per Ordinarium admittantur, abstinentiam tamen erit à solemnitatibus nuptialium conviviorum, choreis, sponsorum publicis traductionibus & similibus, quæ temporis sanctitati repugnant.

Igitur ad Ordinarium spectat in hac Provincia, admittere aliquos ad contrahendum Matrimonium tempore clauso seu feriato ; non tantum ad nudum contractum, nam ille jure communi non prohibetur ; sed vestitum benedictione solemini, quæ in his ditionibus non solet separari ab ipso contractu. Sed quo jure ad Ordinarium id spectat ? Utique consuetudinario.

Quærit aliquis fundamentum hujus consuetudinis ? Respondet Zypæus sup. n. 6. Fundatum habet in probabili aliorum sententia, juris ex 29. lib. 7. disp. 7. n. 6. refert. Hæc ille. Sicut antea dixi, consuetudo est optima legum interpres, atque adeò, ubi consuetudo id obtinet, tutò eam Episcopus sequi poterit. Esse autem ubique hanc consuetudinem unde constat ? Atque hæc de benedictione solemini.

Sed quid de sacerdotalibus pompis & conviviali- 175. aliisque lœtitiae signis ? Ut meam sententiam Quid sentiat explicem (inquit Sanchez lib. 7. disp. 7. n. 18.) solas nuptiarum benedictiones hoc tempore vetitas esse sub mortali existimo. Quia generali consuetudine receptum esse video, ut sponsæ eo tempore in sponsi domum traducantur, conviviaque fiant ; ac alia lœtitiae signa præbeantur, conniventibus Prælatis. Quare si hac moderata sint, nullam culpam agnoscō ; si aliquantis sit excessus, solam venialem : mortalem autem minimè, nisi ubi nimius esset excessus, ita ut sanctitati prædictorum temporum nobilititer detrahatur, & ansa notabilis jure opti-

68 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

mo offensionis ac scandali spectantium animis
tribueretur.

Paluda-
nus.

Unde Paludanus 4. dist. 32. q. 1. a. 4. n.
17. mitius est locutus, dicens: prohiberi nup-
tiarum celebrationem his temporibus, ob lasci-
vias, & multas insolentias, iis valde dissentaneas.
Quamvis enim jura rigidius loquantur, ut con-
stat ex cap. Nec uxorem, 33. q. 4. ubi uxorem
duci ac convivia fieri absolute prohibetur: at
generalis consuetudo hunc juris rigorem tem-
peravit, & ferè ad solam nuptialium benedi-
ctionum prohibitionem reduxit. Hæc ille.

176.

Aver/a pu-
rat sub mor-
tali prohibi-
tas. Idem
semper Pon-
tius.

Sed potius (inquit Aver/a sup. §. Non obliga-
re autem) simpliciter dici debet, ex vi Ecclesiasti-
ci juris & prohibitionis, ac etiam consuetu-
dine attentâ, esse mortale peccatum, nisi levitas
materiæ diminuat usque ad veniale culpam,
ut alij magis communiter videntur supponere,
& affirmat Pontius lib. 6. c. 8. n. 10.

Probatur ex
Aversa,

Certè enim jus Ecclesiasticum prohibens so-
lemnitatem nuptiarum, maximè respicebat ad
hujusmodi pompam, & strepitum sæcularem, a-
vocantem homines à rebus Divinis & salutari-
bus. Alioquin sola benedictio sacra, erat pia qua-
dam cærenomia, per se ad pietatem spectans, ac
devotionem inducens. Sed propter sæculares
pompas ac strepitum illam concomitantes, pro-
hibita est. Si ergò gravis, & sub mortali est pro-
hibitionis adhibendi benedictionem, pariter prohi-
bitionis sæcularis pompæ.

177.
Qui resta-
tur de con-
suetudine.

Idque etiam consuetudo retinet. Non enim
audient personæ piæ facere, nec Prælati tolerant
fieri illa tripudia, & lætitiae signa, iis temporibus
prohibitis, quæ aliis confusa sunt. Non est
tamen negandum, posse interdum materiæ le-
gitimatæ excusare à mortali, & transferre factum
ad culpam veniale. Ita Aversa.

Probatio
Pontij.

Et Pontius loco citato sic ait: Mihi quidem
videtur in violatione ejus legis committi pecca-
tum mortale. Et quidem quod attinet ad bene-
dictiones Ecclesiæ, planum est, cum sit viola-
tio legis in materia gravi. Eadem etiam ratione
existimo, peccatum grave esse, solemnitatem
adhibere nuptiale, est enim & materia gravis,
& multæ gravesque prohibitionis causæ.

178.
Penitentia in
Concilii
Ilerdensi.

Deinde constat ex poenis appositis transgre-
dientibus ejusmodi leges. Nam Concil. Iler-
densi jubet separari, sive autem eo verbo intel-
ligas separationem conjugalis tori, sive, quod
ego suspicor, excommunicationem, quæ in an-
tiquis Canonibus non rarò separandi verbo si-
gnificatur, graves poenæ sunt, quæ non nisi
ob lethalem culpam infligi æquum est.

Item Ra-
venna. 2.
Tolos. &
alij.

Ravennatense 2. etiam profert excommuni-
cationis sententiam, & ut suspendantur à con-
sortio & commixtione carnali. Toletanum &
excommunicat, & poenam pecuniariam impo-
nit. Coloniense Clericos extræ tempora benedi-
centes ab officio suspendit. Mediolanensem 5. in-
terdit ab ingressu Ecclesiæ quemcumque ejus
culpæ participem, sponsos separari jubet, & ul-
terius arbitriæ puniri Episcopi judicio. Non
est ergò, cur dicamus, ejus legis transgres-
sionem veniale tantum peccatum esse.

Nunc quidem arbitriâ poenâ puniendum
multi cœlent: ego non omnino arbitriam 179.
existimo; sed juxta antiquorum Canonum for-
mam; cum Trid. dicat, diligenter servandas
antiquas solemnum nuptiarum prohibitions,
quæ, ut vidimus, graviter puniebant ejus legis
violatores, tam sponsos, quam Clericos bene-
dicentes. Haec tenus Basilius.

Per me licet, ut diligenter serventur antiquæ Objetio.
solemnum nuptiarum prohibitions: sed, re-
ponit quispam, per solemnes nuptias intelli-
gunt antiqua jura, & per consequens Tridenti-
num, intelligunt, inquam, nuptias quibus adhi-
betur solemnis benedictio, cum solemni tra-
ductio sponsæ ad domum sponsi: ergo si so-
lemnis benedictio omittatur, & sola solemnis
traductio adhibetur, peccatur mortaliter, &
sponsi subjiciuntur istis poenâs, negatur Confe-
quentia; quia plus est totam legem prævaricari,
quam partem tantum.

Contrâ; ergo consimiliter, qui solam bene-
dictionem adhiberet, omisâ solemni traductio-
ne, non peccaret mortaliter, nec incurreret di-
ctas poenâs: præsertim cum benedictio, ut sup.
dicebat Aver/a, sit pia quadam cærenomia per
se ad pietatem spectans, ac potius devotionem per-
inducens, quam eam impediens, ac proinde tem-
pus devotioni dicatum minimè dedecens; non
enim mentem à Divinis avocat, sed potius ad
Divina provocat. Cur ergo peccaret mortaliter,
qui eam solam adhiberet? Quippè cessante ad-
æquata causâ prohibitionis cessat ipsa prohibiti-
onis, hic autem cessat adæquata causa prohibitionis,
scilicet avocatio mentis à Divinis, vel assignetur
alia propter quam solemnes nuptiæ merito fue-
rint prohibita.

Si dixeris: benedictionem solent concomi-
tare convivia & similia quæ mentem à Divinis
avocant. Contrâ; primo: absolutè possunt sepa-
rari, & de facto separantur in Provincia Mechlini-
ensi, ut patet ex supradictis. Deinde: secundum Sanchium consuetudo declarat convivia &
alia signa lætitiae esse licita, si fuerint moderata;
cur ergo etiam non licet benedictio, quæ so-
lum propter illa prohibita est? Vel si benedictio
graviter prohibita, cur non etiam convivia,
& alia signa lætitiae? Nam propter quod unum
quodque est tale, & ipsum magis; si ergo be-
nedictio propter convivia prohibita est, magis
ipsa convivia prohibita censer debent.

Plane, inquis; sed prohibitio conviviorum
confuetudine legitimè prescriptâ, jam sublata
est, secùs prohibitio benedictionis.

Contrâ; hoc est quod queritur: nam si am-
plius non viget prohibitio conviviorum, cur vi-
geat prohibitio benedictionis, cuius unica ratio
videtur esse, sæcularis pompa? Et verò quomodo
consuetudo rationabilis est, quæ concedit convi-
via & alia lætitiae signa, propter quæ benedictio
prohibita est, relicta hujus prohibitione? Cen-
sen', quod Ecclesia ab initio potuisse prohibere
benedictionem, non prohibitâ solemni tradu-
ctioni sponsæ in domum sponsi? Sed ob quam
causam? Cupio doceri. Hoc scio in Provincia
Mech-

180.
Impugna-
tur.

181.
Evasio pre-
clauditur.

182.
Respons.
Adversario-
rum.
Rejicitur.

Sect. 2. De Impedimentis mere probibent. Matrim. Conclus. 4. 69

Mechliniensi dictam consuetudinem non esse receptam, ut patet ex verbis Synodi Mecliniensis sup. allegatis. Hæc merentur expendi.

Resolutio Autoris.
Ego resolvo, peccare mortaliter, qui adhibet benedictionem solemnem, & traductionem solemnem; imò judico probabilius, solam traductionem solemnem, id est, cum sacerdibus pompis & conviviis, aliisque laetitiae signis, per se loquendo esse mortalem; quia graviter repugnat temporis sanctitatibus.

183.
Non solemnis traductio licet.
Quantum ad traductionem non solemnem, haud dubitandum existimo, eam licitam esse, ex hypothesi, quod & contractus Matrimonij, & consummatio ejus licent. Nam si quid traductioni huic officere posset, officeret Matrimonium consummatio. Hanc autem esse licitam, quamvis ab aliquibus negetur, docet Sanchez sup. n. 23. cum aliis, quos citat, & Recentiores communiter post Concil. Trident. quod tantum præcipit diligenter observari antiquas solemnia nuptiarum prohibitions. Consummatio autem nunquid solemnitas nuptiarum est?

184.
Pontius punit eam jure antiquo esse illicitam.
Cæterum ego (inquit Pontius sup. n. 7.) si antiqui juris dispositionem, attendo eorum probosentientiam, qui dicunt, his temporibus non solum benedictiones solemnes, sed etiam contractū Matrimonij, quamcumque etiam traductionem & consummationem etiam Matrimonij prohiberi.

Probata ex diversis Concilijs.
Id ut sentiam, movet me primò; quod plerique Canones nuptias eo tempore celebrari vident, ut constat ex Laodiceno, Ilerdensi, Ravennatenensi 2. Concilijs sup. relatis. Cujus phrasis, si illam planè & simpliciter interpretemur, sensus est, ne nuptias incant aut contrahant; frequenter enim celebrandi verbum in ea significacione usurpatur.

Item ex Nic. col. 1.
Deindè me movet; quod Nicol. 1. ad Consulta Bulgarorum c. 48. cit. & habetur cap. Nec uxorem, 33. q. 4. planè dixit: Non licere uxorem ducere; non rectè autem Gloss. ibi, Abbas & alij, *Ducere*, idem existimant, ac *Traducere*. Concil. Salegunstadiense relatum similiter loquitur: *Quod nullus Christianus uxorem ducere debeat*.

185.
& Concil. Toletano.
Sed apertissimè Concil. Toletanum sub Sixto 4. hanc esse mentem Canonum antiquorum docet, cùm inquit: *Cum secundum legitimas sanctiones non sit dubium, eos in legem committere, qui verba legis amplexi, contra ejus nituntur voluntatem, & quia tempore, quo sacrorum Canonum Decretis nuptiarum celebratio interdictitur, & carnalis copula prohibetur, nonnullos laicos nubere, & carnaliter commisceri, ac proinde convivia publica, strepitus ac choreas facere, parentes quoque & amicos invitare, & cum histriis & joculatoribus solemniter nuptias celebrare, & ad Ecclesiastis sic incidere plerumque contingit. Nos contendentes, quod vera sacrorum Canonum intentio fuit, non tam Ecclesia solemnitates, & nuptiales benedictiones, quam carnales commixtiones prohibere, perniciosa hujusmodi consuetudinem divellere cupientes, sacro approbante Concilio commixtiones prædictas, strepitus, choreas, joculationes, & alias solemnitates ac convivia, temporibus quibus*

solemnia Ecclesia interdicuntur, & cessant nuptiales benedictiones, fieri de cætero prohibemus, statuentes, ut qui contra hujus nostra constitutionis tenorem nupserit, ipso facto sententiam excommunicationis incurrit, &c.

Quem etiam sensum non obscurè indicat *Præterea ex Concil. Colon. 2. sub Paulo 3. Can. 33. Mandamus & præcipimus universis Parochis & Presbyteris, ne quis alibi, quam in Ecclesia, publicè, post Missam auditam, jungendos Matrimonio copulet, nec alio tempore, quam jura permittunt. Hucusque Pontius.*

Sed meo judicio, Concil. Colon. non obscure indicat, se solum prohibere contractum Matrimonij tempore Feriarum eo modo, quo ibi hoc Concil. dem præcipit Matrimonium contrahi, scilicet publicè post Missam auditam, adeoque receptis solemnibus benedictionibus, & per consequens cum pompa & strepitu sacerulari, sicut aliis temporibus solet fieri.

Atque cumdem sensum satè clarè significat *Vt etiam ad Concil. Toletanum, ibi: Ac proinde convivia publica &c. ergo solum prohibet nubere ac carnaliter commisceri, quando contractui & carnali commixtioni adjunguntur convivia publica &c. id est, quando fiunt eo modo, quo plerumque fieri solent,*

Quantum ad Nicol. 1.; planè dicit, non licere uxorem ducere, sed in sensu jam explicato; Ici licet eo modo, quo extrà illa tempora licet uxorem ducere; unde ait: *Nei convivia facere, ac si diceret: non licet uxorem ducere, & convivia facere, sine uxorem ducere cum conviviis & aliis pompis sacerularibus.* Quod autem addit Pontius: *Non rectè Gloss. ibi, Abbas & alij, ducere idem existimant ac traducere; probandum est, non supponendum, vel si ipse affirmando probavit, ego negando reprobavi.*

Alia quoque Concilia citata commodè in eodem sensu explicari possunt; ut scilicet solum prohibeant ducere uxorem, id est, contrahere vel traducere, eo modo, quo extrà illa tempora solet quis contrahere Matrimonium, aut sponsam traducere. Sic enim intellexit ea Concilium Trident. ut sup. vidimus; vel certè ea correxit; non est autem admittenda correctio jurium, quando facile possunt concordari, ut non semel alibi dixi, & ab omnibus supponitur.

Quidquid sit de jure antiquo scripto, si id inquit Pontius sup. n. 8.) quod consuetudine populi Christiani, Prælatorum approbatâ consensu, receptum fuit, attendas; existimo, tantum solemnitatem nuptiarum, etiam ante Concilium Trident. fuisse illicitam, ut constat ex adducto Canone Concilij Tolet. Nunc autem à tempore Concil. Trid. non tantum consuetudine id receptum; sed etiam jure ipso Tridentini Decreti, in quo planè indicatur, antiquas prohibitiōnes tantum quoad solemnitatem in suo robore permanere, dicit enim, antiquas solemnia nuptiarum prohibita, Pontius.

Probatur ex Concil. Tri-

ti, in quo planè indicatur, antiquas prohibitiōnes tantum quoad solemnitatem in suo robore per-

dent.

permanere; dicit enim, antiquas solemnia nuptiarum prohibita, servandas diligenter.

Tantum ergo jure Trident. Concilij prohibetur solemnitas nuptialis. Quo nomine intelligo be-

neditio[n]es nuptiales, traductionem solemnem,

70 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

quam convivia & lætitiae signa comitantur.
Hæc ille.

Sed melius dixisset : Tridentinum non agnoscisse alias prohibitions antiquas, quām solemnium nuptiarum. Deinde : si vera est sententia Pontij, utique ex d. can. Concilij Toletani colligitur, etiam antē Trid., attentā consuetudine, non solam solemnitatem fuisse illicitam, sed etiam ipsum contractum, saltem à tempore d. Concilij Toletani ; nam Decretum citatum divellit hujusmodi perniciosa consuetudinem. Posset Pontius intelligi de tempore, quod antecedit d. Concil. Toletanum.

189.
*In coadjutori
matrone
Mar. ante
contrati
nullum eß
peccatum, ex
Penio.*

Cæterum ex dictis infert Pontius sup. n. 9. post Decretum Tridentini Concilij nullum prorsus committi peccatum lethale, nec veniale, in ducenda uxore, nec in traducenda, si absque solemnitate fiat, neque in consummatione Matrimonij, si antē tempora illa contractum esset. Ita Basilius.

*Ind tametsi
fuisse con-
tractum ip-
so tempore
feriato.*

At quæro ego : quid si antē tempora illa contractum non esset ? Non respondet Basilius, sed hanc questionem intactam præterit. Nullam tamen habet difficultatem, quam ego saltem apprehendo. Dico ego, neque in consummatione Matrimonij, contracti post illa tempora, ullum inveniri peccatum, quantum præcisè est ex vi legis prohibentis illis temporibus nuptias. Imò nec ex alio capite ; scilicet, quia nondum adest nuptialis Ecclesiæ benedictio, ut patet ex dictis disp. præcedenti. Sect. 10. Concl. 12. Interim alia malâ circumstantiâ vestiri posset, ut planum est, & tunc erit culpa juxta qualitatem circumstantiæ, qualis esset quovis alio tempore, quo eadem mala circumstantia concurreret.

190.
*Occurrunt
objectiones.*

Nec valet dicere : traductio est prohibita propter copulam, seu consummationem Matrimonij : ergo magis consummatio. Quippe Antecedens fallum est ; nam sup. ostendimus, traductionem non esse prohibitam, nisi propter convivia, & alia signa lætitiae, illam comitari solita, quæ temporis illius sanctitatem dedecet.

191.
Inflantia.

Audio quæpiam reponentem : etiam copula, maximè prima, valde dedecet temporis illius sanctitatem ; nam valde avocat animum à spiritualibus, non ita copulæ subsequentes, quia ab assuetis non sit tam veleniens passio. Et ideo aliqui excusant subsequentes copulas, sicut primam.

Solvitur.

Respondeo : non omnia, quæ avocant animum à spiritualibus illis temporibus specialiter ab Ecclesia sunt interdicta ; sed attendenda sunt verba præcepti : verba autem sonant, solam solemnitatem Matrimonij. Nec est eadem ratio : quippe per prohibitionem Matrimonij, aut consummationis ejus, daretur occasio peccatis incontinentiæ ; ex prohibitione autem solemnitatum, nullum sequitur incommodum, aut periculum peccati.

192.
*Occurrunt
objectiones.*

Nec obstat : quod conjuges, qui contravenerint huic præcepto, jubeantur separari ; non enim ideo hoc jubetur, quod copula ei illicta, ratione illius temporis ; sed in peccatis peccati commissi : quāmvis & hæc poena, ut sup.

dictum est, in aliam deberet commutari, quando subest periculum incontinentiæ.

Neque hæc poena excedit gravitatem delicti, cū enim conjuges circa Matrimonium deliquerint, merito ipsius Matrimonij separatione ad tempus puniuntur.

Porro quod aliqui objiciunt ; non licet tempore orationis vacare copulæ : ergo multò minus consummare Matrimonium ; nullam habet difficultatem. Quippe in primis prior est sententia, quæ docet, copulam conjugalem tempore orationis vacare culpâ, de quo suo loco latius.

193.
*Satis sit al-
teri objec-
tioni.*

Et præterea ; quis dixerit, totum illud tempus, scilicet ab Adventu Domini nostri Iesu Christi usque in diem Epiphaniae &c. esse tempus orationis, in quo etiam antea conjugatis, non licet copulari ? Non est credibile Ecclesiam id præcepisse. Ergo si in consummatione Matrimonij illo tempore aliqua culpa sit, ea non proveniet ex vi legis prohibentis nuptias illo tempore, sed ex alia circumstantia communis omni copulæ, de qua hic non tractamus.

Quæ cū ita sint, finalis resolutio erit ; Ab Adventu Domini nostri Iesu Christi usque in diem Epiphaniae, & à feria quarta Cinerum usque in octavam Paschatis, non licet solemniter celebrare Matrimonium. Sed nunquid id licet in ipsa Epiphania die ? Nec enim Tridentinum, ut sup. vidimus, addidit ei ly Inclusivæ, sicuti addidit Octavæ Paschatis.

Finalis resolu-
tio.

Verum (inquit Sanchez sup. n. 1.) dicendum est, absque dubio comprehendendi in ea prohibitione ipsam Epiphaniae diem. Clarèque probatur ; quippe Tridentinum eo cap. 10. statuens tempora hujus prohibitionis, dixit ea esse ab Adventu usque ad Epiphianam, & à feria 4. Cinerum usque ad Octavam Paschatis inclusivæ, quod cū sub una clausula continetur, non est cur dicamus, particulam Inclusivæ, minime Sanchez referri ad utrumque prohibitionis tempus, eadem clausulâ inclusum : ed vel maximè, quod cū jure antiquo ea dies sub prohibitione continetur, expressè excludenda esset, ut conficeretur jus antiquum correctum quoad eam diem : cū juris correctio in dubio tamquam odiofa vitanda sit. Hæc ille.

Addo ego ; quod ait Nicol. 3. cap. Exiit qui feminat, de Verb. signif. in 6. Et utriusq; juris cap. 3. de documenta nos doceant, ea quæ in principio, ad me- dium & ad finem : illa vero, quæ in medio, ad finem atque principium : & ea quæ in fine, ad utrumq;, vel eorum alterum sepe referri. Iam autem, ut ex dictis patet, habemus sufficientem rationem, eam particulam, Inclusivæ, quæ in fine ponitur, ad principium referendi.

Et Nicol. 3.
An ipsa dies
Epiphaniae
comprehen-
datur in ea
prohibiti-
onem pars
affirmans
probatur ex
Trid.

Etsi hæc communis sententia, quam amplectitur Pontius sup. n. 4. illico subiungens : At quia noctu antē lucem benedictiones nuptiales celebrari olim prohibitum jam vidimus, Pontius existimo non cessare hujusmodi prohibitionem usque ad lucem diei insequentis eum, qui postremus prohibitionis est. Unde merito Concil. Mediolanense 5. sub Divo Carolo Borromæo Mediol. ita cavit : Ne solemnies nuptias licet celebrare, nisi post

Etsi senten-
tia commu-
nis.

Concil.

Sect. 2. De Impedimentis merè prohibent. Matrim. Conclus. 4. 71

post diluculum postridie illius diei, qui postremus est temporis, quo Tridentinā constitutione nuptiarum celebritas interdicta est.

196. Rogas, ubi jus antiquum prohibeat noctu-
lebrare benedictiones nuptiales? Respondeo,
Vbi jus pro. hibea nocte Concil. Senonense sub Clem. 7. in Decretis
celebrare be- morum cap. 39. sic ait: Sane cum Matrimonio
neditio- a Deo omnium rerum conditore in Paradiso, & in
nuptiales. statu Innocentia institutum fuerit, sitq. teste Aposto-
lo, Sacramentum; proinde cum magna reverentia ac
devotione suscipiendum, utpote in quo, sicut & in re-
liquis Sacramentis, gratia conferatur; prohibemus ne
in sponsalibus, aut nupciali benedictione, sicut risus,
cachinnationes, aut alia ridicula verba enuntiantur;
quoniam moneantur affidati, quatenus jejuni, contriti,
confessi, ac cum multa reverentia ad hoc Sacramentū
accident. Illum quoq. abusum, qui invluit iniquibus-
dam partibus, ut benedictio nuptialis, & Misericordia cele-
brentur statim post medium noctem, tollimus & am-
putamus, statuentes, quod talia deinceps non siant,
nisi post ortum solem, & illucescentem dicim. Siquidem
exemplo perniciose interdum contortum est, so-
lemnitates hujusmodi nuptiales, sic in latebris & oc-
culto factas, clandestinis Matrimonii viam aperiu-
se, & occasionem dedisse contennendi tam excellens
Sacramentum, & lascivias & spurcias quasdam
committendi. Hac Concilium.

197. Nec obstat: quod sit Concilium provinciale,
ob. etiò sol. uti & alia Concilia, quae in hac materia solent
vivari. allegari; quia vel illo tempore recepta fuerunt,
per consuetudinem universalis Ecclesiae, aut sal-
tem hodie recepta sunt per Concilium Trident.
quod, ut sup. audivimus, mandat diligenter ob-
servari antiquas solemnium nuptiarum prohibi-
tiones, Igitur ipsa dies Epiphanie clauditur sub
hac prohibitione. Uti & ipsa Dominica prima
Adventus, & ipsa dies Cinerum.

198. Solùm objici posset, quod dicitur in Regula
FF. Minorum cap. 3. Et jejunent à Feso om-
nium Sanctorum usque ab Nativitatem Domini;
in quo tamen jejunio non clauditur ipsa dies
omnium Sanctorum, juxta communem intelli-
gentiam interpretum dictæ Regulæ, & com-
munem proxim totius Ordinis. Ergo consimili-
ter, esto Concil. Trident. dicat: A feria quarta
Cinerum, non necessariò ipsa dies Cinerum clau-
ditur dicta prohibitione.

¶ Contin. RAVENNAT. Ut nec 1. Dominica Adventus, tametsi Con-
cil. Ravennatense 2. sub Clem. 5. dicat: A pri-
ma Dominica de Adventu, cap. 19. ibi: Et ut tem-
pora interdicta ad celebrandum nuptias non possint
ali quando ex ignorantia excusari; monemus omnes
Sacerdotes, Parochiales maximè, quatenus dicta
tempora, Dominicā ante Adventum & Dominicā
ante Septuagesimam, & Dominicā ante Octavam
Ascensionis Domini, studeant publicè in Missarum
solemnis nunciare, quod nullus celebret nuptias, tem-
poribus ab Ecclesia interdictis, scilicet à prima Do-
minica de Adventu usque Epiphaniam, & à Do-
minica de Septuagesima usque ad Octavam Pascha,
& à tribus diebus ante Ascensionem usque ad Octa-
vam Pentecostes.

199. Respondetur: monet Concilium, ut tempora
prohibita publicentur Dominicā ante Adven-
tum.

tum, quod non foret necessarium, si Dominica
1. Adventus non clauderetur dicta prohibitione;
nam illa ipsa 1. Dominicā sufficienter potui-
sent publicari.

Præterea: si ex illis verbis: A prima Domini-
ca, sequeretur, eam non includi; etiam ex his:
A Dominica de Septuagesima: itemque ex istis:
Et à tribus diebus, bene inferretur: ergo Domi-
nica Septuagesima, itemque tres illi dies non
clauduntur dicta prohibitione, quæ primā fron-
te apparent omnino absenta, cum ratio prohibi-
tionis æquè, si non magis, militet pro istis die-
bus, & verba legis patientur talem intellectum;
immò, nisi aliquid aliud obster, eum requirant.
Alioquin neque totus Adventus hodie includere-
tur dicta prohibitione: quia Concil. Trident.
dicit: Ab Adventu Domini nostri Iesu Christi &c.
quod est omnino incredibile.

Porro quod in Reg. nostra sub præcepto je-
junij non claudatur ipsa dies Omnia Sancto-
rum, colligitur satis ex subjecta materia: quip-
pè Ecclesia non solet hujusmodi dies festivos, in
quibus magis oportet gaudere, quam tristari,
speciali jejunio deputare; immò omnes dies
Dominicos excipit in Quadragesima ab absti-
nentia à 2. refactione, & alio tempore anni vi-
gilia occurrent in Dominica jejunari debet in
Sabbatho. Non est ergo verisimile, S. Franciscum,
Institutorem Regulæ, voluisse diem Om-
nium Sanctorum specialiter deputare jejunio.

Dico: specialiter; quia si occurrat feria sexta, 201.
certum est jejunandum esse, ratione præcepti Si dies om-
generalis jejunandi singulis 6. feriis per totum currit feria
annum. Unde nec etiam tunc Ecclesia indulget
comestionem carnium, prout indulget, quando
Natalis Domini occurrit feria 6. nisi aliquid FF. Min.
alium obstat, ut patet ex cap. 3. de Observ. je-
jun. ibi: Respondemus, quod illi qui nec voto, nec Obser. je-
regulari observantia sunt astricti, in sexta feria, si
festum Nativitatis Dominica, die ipso venire con-
gerit, carnis propter festi excellentiam vesci pos-
sunt, secundum consuetudinem Ecclesie generalis. Nec
zamen hi reprehendendi sunt, qui ob devorionem vo-
luerint obstinere. Ita Honor. 3. Ubi Gloss. verb.
Nec voto, infert: Ergo si voto tenentur, non debent
comedere carnes: quia qua sine conditione voventur,
sine conditione solvantur.

Cum ergo FF. Min. sine conditione vo-
ventur, aut certè præceptum illis sit, jejunare sin-
gulis feriis 6. totius anni, liquet profecto, quod
nequeant carnes comedere.

Itaque, ut ad propositum nostrum revertar-
mur, nullus potest ambigere, quin ipsa prima
Dominica Adventus, & ipse dies Cinerum, sub
tempore feriato claudantur.

Nunquid etiam dies immediatè præcedentes
primam Adventus Dominicam, & feriam quar-
tam Cinerum à vespérī? Et quidem (inquit
Sanchez sup. n. 2.) de feria quartâ Cinerum
nulla prorsus est difficultas; sed prohibitio inci-
pit à media nocte illius feriae quartæ: quia to-
tum officium diei præcedentis, etiam Comple-
torium, minimè pertinet ad diem sequentem.
De Adventu autem est difficultas; quia per se
officium

200.
Ref. ad
Reg. FF.
Min.

201.
An dies, im-
mediatè præ-
cedens teg-
pus feria-
rum sit pro-
hibitus.

officium Adventus incipit à Vesperis Sabbathi præcedentis ; quāvis per accidens fiat aliquando sola commemoratione propter festum maius occurrens. Hæc ille.

203.
Secundum
Sanchez
prohibito
incipit à 1.
Vesperis Sab
bathi.
Oppositum
doct. Pon
tius.

- Resolvit autem cum aliis, quos citat, prohibitionem incipere à primis Vesperis Sabbathi præcedentis, attento juris rigore, nisi consuetudo declarasset alicubi, incipere à media nocte Dominicæ.

- At vero Pontius sup. n. 5. existimat verius prohibitionem incipere à media nocte ; ac primum in Sabbatho integro antè Dominicam primam Adventus solemnitatem nuptiarum non esse prohibitam. Ad id (inquit) moveor ; quia licet Concil. Tridentinum, & alia antiqua Decreta dicant : ab Adventu Domini non posse solemniter celebrari nuptias ; at Concil. Ravenn. 2. sup. relatum, expresse primam Dominicam Adventus nominat, quam certum est à media nocte incipere. Ex quo Decreto colligo, cùm ratione intellecta semper fuisse antiquiora Ecclesiæ Decreta, que ab Adventu Domini nuptias prohibuerunt. Ita Basilius.